
 
 

                Постановление                              Карар 
 

 
                        28.05.2020                              г.Чистополь 

 
       №  277 

 
 
«Об утверждении административного регламента  
предоставления муниципальной услуги  
по выдаче ордера на производство земляных работ» 
 
      В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 06.10.2003  № 
131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», Федеральным законом Российской Федерации от 27.07. 2010  № 210-ФЗ 
«Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг»,  руко-
водствуясь Постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 
02.11.2010  № 880 "Об утверждении Порядка разработки и утверждения администра-
тивных регламентов предоставления государственных услуг исполнительными орга-
нами государственной власти Республики Татарстан и о внесении изменений в от-
дельные постановления Кабинета Министров Республики Татарстан", Исполнитель-
ный комитет Чистопольского муниципального района Республики Татарстан 
 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 

1. Утвердить в новой редакции Административный регламент предоставления 
муниципальной услуги по выдаче ордера на производство земляных работ согласно 
приложению. 

2. Пункт 1.16 (Приложение №16) постановления Исполнительного комитета Чи-
стопольского муниципального района № 254 от 10.04.2013 «Об утверждении админи-
стративных регламентов предоставления муниципальных услуг» признать утратив-
шим силу. 

3. Постановление Исполнительного комитета Чистопольского муниципального 
района № 989 от 04.12.2018 «О внесении изменений в административные регламенты 
предоставления муниципальных услуг в области архитектуры и градостроительства» 
признать утратившим силу.  

4. Опубликовать данное постановление на сайте правовой информации 
Республики Татарстан (pravo.tatarstan.ru) и разместить на официальном сайте 
Чистопольского муниципального района (chistopol.tatarstan.ru). 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на замести-
теля руководителя Чистопольского Исполнительного комитета Чистопольского муни-
ципального района Емельянова П.Б. 
 
Руководитель   

Исполнительного комитета                                                                              Э.Р. Хасанов 



Приложение  
к постановлению Исполнительного 
комитета Чистопольского муници-
пального района Республики Татар-
стан  
от «28» мая   2020 г. № 277   

 
 

Административный регламент 
предоставления муниципальной услуги по выдаче ордера на производство 

земляных работ 
 
 1. Общие положения  
 

1.1. Настоящий административный регламент предоставления муниципальной 
услуги (далее – Регламент) устанавливает стандарт и порядок предоставления муници-
пальной услуги по выдаче ордера на производство земляных работ (далее – муници-
пальная услуга).  

1.2. Получатели муниципальной услуги: физические и юридические лица. 
1.3. Муниципальная услуга предоставляется исполнительным комитетом Чисто-

польского муниципального района Республики Татарстан (далее – Исполком). 
Исполнитель муниципальной услуги – муниципальное бюджетное Учреждения 

«Градорегулирование и инфраструктурное развитие» Чистопольского муниципального 
района (далее - Учреждение). 

1.3.1. Место нахождение исполкома: РТ, г. Чистополь, ул. Бебеля, д.129. 
Место нахождения Учреждения: РТ, г. Чистополь, ул. К. Маркса, д. 27. 
График работы: Понедельник, вторник - с 13.00 до 17.00. 

                                      Среда, четверг-  с 8.00 до 12.00.  
                                      Пятница – не приемный день 
                                      Суббота, Воскресенье – выходной.        

Время перерыва для отдыха и питания устанавливается правилами внутреннего 
трудового распорядка. 

Справочный телефон 8 (84342) 5-14-15, 5-15-54.  
Без предварительной записи.  
Проход по документам, удостоверяющим личность. 
1.3.2. Адрес официального сайта муниципального района в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» (далее – сеть «Интернет»): 
(http://chistopol.tatarstan.ru). 

1.3.3. Информация о муниципальной услуге может быть получена:  
1) посредством информационных стендов, содержащих визуальную и текстовую 

информацию о муниципальной услуге, расположенных в помещениях Исполкома, для ра-
боты с заявителями. Информация, размещаемая на информационных стендах, включает 
в себя сведения о муниципальной услуге, содержащиеся в пунктах (подпунктах) 1.1, 1.3.1, 
2.3, 2.5, 2.8, 2.10, 2.11, 5.1 настоящего Регламента. 

2) посредством сети «Интернет» на официальном сайте муниципального района 
(http://chistopol.tatarstan.ru); 

3) на Портале государственных и муниципальных услуг Республики Татарстан 
(http://uslugi. tatarstan.ru/) (далее – Региональный портал);  

4) на Едином портале государственных и муниципальных услуг (функций) (http:// 
www.gosuslugi.ru/); (далее – Единый портал); 

5) в Исполкоме (Учреждении): 
при устном обращении - лично или по телефону;  
при письменном (в том числе в форме электронного документа) обращении – на 

бумажном носителе по почте, в электронной форме по электронной почте. 
1.3.4. Информация по вопросам предоставления муниципальной услуги размеща-

http://chistopol.tatarstan.ru/
http://chistopol.tatarstan.ru/
http://www.aksubayevo.tatar.ru/
http://www.gosuslugi.ru/


ется специалистом Учреждения на официальном сайте муниципального района и на ин-
формационных стендах в помещениях Исполкома для работы с заявителями. 

1.4. Предоставление муниципальной услуги осуществляется в соответствии с: 
Земельным кодексом Российской Федерации от 25.10.2001 №136-ФЗ (далее – ЗК 

РФ) (Собрание законодательства РФ, 29.10.2001, №44, ст.4147); 
Градостроительным кодексом Российской Федерации от 29.12.2004 №190-ФЗ (да-

лее – ГрК РФ) (Собрание законодательства РФ, 03.01.2005, №1 (часть 1), ст.16); 
Федеральным законом от 27.07.2010 №210-ФЗ «Об организации предоставления 

государственных и муниципальных услуг» (далее – Федеральный закон № 210-ФЗ) (Со-
брание законодательства Российской Федерации, 2010, №31, ст.4179); 

Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации» (далее – Федеральный закон №131-
ФЗ) (Собрание законодательства РФ, 06.10.2003, №40, ст.3822); 

Строительными нормами и правилами Российской Федерации «Градостроитель-
ство. Планировка и застройка городских и сельских поселений» утвержденными поста-
новлением строительного комитета СССР от 16.05.1989 №78 (далее - СНиП 2.07.01-89); 

Строительными нормами и правилами Российской Федерации «Доступность зданий 
и сооружений для маломобильных групп населения» (далее - СНиП 35-01-2001); 

Законом Республики Татарстан от 28.07.2004 №45-ЗРТ «О местном самоуправле-
нии в Республике Татарстан» (далее – Закон РТ №45-ЗРТ) (Республика Татарстан, №155-
156, 03.08.2004); 

Уставом муниципального образования «Чистопольский муниципальный район» 
Республики Татарстан, принятого Решением Совета Чистопольского муниципального 
района от 29.01.2014 № 32/1 (далее – Устав); 

Положением об исполнительном комитете Чистопольского муниципального района  
от 16.05.2012 № 17/4, утвержденным Решением Совета Чистопольского муниципального 
района (далее – Положение об ИК); 

Правилами внутреннего трудового распорядка Исполкома, утвержденным 
распоряжением руководителя Исполкома от 21.03.2006  № 106-р (далее – Правила). 

Уставом муниципального бюджетного учреждения «Градорегулирование и 
инфраструктурное развитие» Чистопольского муниципального района, утвержденным 
постановлением руководителя Исполкома от 12.02.2013 № 73 (далее – Устав об 
Учреждении). 

1.5. В настоящем регламенте используются следующие понятия и сокращения: 
под выдачей ордера понимается выдача, продление и закрытие ордера на произ-

водство земляных и строительных работ, прокладки и переустройства инженерных сетей 
и коммуникаций и работ связанных с нарушением элементов наружного благоустройства; 

земельный участок - часть земной поверхности, границы которой определены в 
соответствии с федеральными законами; 

земляные и строительные работы - производство земляных работ (в том числе 
аварийно-восстановительных) при строительстве, реконструкции, ремонте зданий, 
подземных и надземных инженерных сетей, сооружений, дорожных покрытий в границах 
полосы отвода автомобильных дорог общего пользования, других объектов 
недвижимости, связанных с нарушением элементов наружного благоустройства; 

ордер - документ, дающий право на производство земляных и строительных работ;  
инженерные сети и коммуникации - подземные и надземные сети, трассы открытой 

и закрытой канализации, электро-, тепло-, газо-, водоснабжения, связи, контактные сети 
электротранспорта, а также сооружения на них; 

удаленное рабочее место многофункционального центра предоставления государ-
ственных и муниципальных услуг – окно приема и выдачи документов, консультирования 
заявителей в сельских поселениях муниципальных районов; 

техническая ошибка - ошибка (описка, опечатка, грамматическая или арифметиче-
ская ошибка либо подобная ошибка), допущенная органом, предоставляющим муници-
пальную услугу, и приведшая к несоответствию сведений, внесенных в документ (резуль-



тат муниципальной услуги), сведениям в документах, на основании которых вносились 
сведения. 

В настоящем Регламенте под заявлением о предоставлении муниципальной услуги 
(далее - заявление) понимается запрос о предоставлении муниципальной услуги (п.2 ст.2 
Федерального закона от 27.07.2010 №210-ФЗ). Заявление заполняется на стандартном 
бланке (приложение №1). 

 
 



2. Стандарт предоставления муниципальной услуги 
.    

Наименование требования к 
стандарту предоставления му-

ниципальной услуги 
Содержание требований к стандарту 

Нормативный акт, устанавли-
вающий услугу или требование 

2.1. Наименование муниципальной  
услуги 

Выдача ордера на производство земляных работ  ГрК РФ; 
ЗК РФ 
Правила 

2.2. Наименование органа, непо-
средственно предоставляющего 
муниципальную услугу 

Исполнительный комитет Чистопольского муници-
пального района  Республики Татарстан 

Положение об ИК 

2.3. Описание результата предо-
ставления муниципальной услуги 

1. Ордер на проведение земляных работ. 
2. Отметка в ордере о продлении срока производ-

ства работ. 
3. Отметка в ордере о завершении земляных работ 

и выполнения работ по благоустройству.  
4. Решение об отказе в предоставлении муници-

пальной услуги. 

ГрК РФ; 
ЗК РФ 
 

2.4. Срок предоставления муници-
пальной услуги 

Срок предоставления муниципальной услуги (выда-
ча ордера) 13 дней, включая день подачи заявления1. 

Переоформление ордера в течение семи дней, 
включая день подачи заявления. 

Закрытие ордера в течение семи дней, включая день 
подачи заявления. 

Выдача ордера на производство земляных работ в 
связи с аварийно-восстановительными работами ин-
женерных коммуникаций в течение одного дня. 

Отметка о продлении ордера в течение трех дней. 
Время рассмотрения ордера комиссией в общий  

срок предоставления муниципальной услуги не вклю-
чается.  

 

                                                 
1 Длительность процедур исчисляется в рабочих днях. 



2.5. Исчерпывающий перечень до-
кументов, необходимых в соответ-
ствии с законодательными или 
иными нормативными правовыми 
актами для предоставления муни-
ципальной услуги, а также услуг, 
которые являются необходимыми 
и обязательными для предостав-
ления услуг, подлежащих предо-
ставлению заявителем 

I.Для получения ордера (разрешения) представля-
ются: 

1. Заявление на получение ордера (разрешения) на 
производство земляных и строительных работ, про-
кладки и переустройства инженерных сетей и комму-
никаций и работ, связанных с нарушением элементов 
наружного благоустройства: 

- в форме документа на бумажном носителе; 
- в электронной форме, подписанное в соответствии 

с требованиями Федерального закона от 06.04.2011 № 
63-ФЗ «Об электронной подписи», при обращении по-
средством Регионального портала; 

2. Документы, удостоверяющие личность или пол-
номочия представителя юридического лица на оформ-
ление ордера. 

3. Документ, подтверждающий полномочия лица, 
подписавшего заявку от имени заказчика, производи-
теля работ и организации, восстанавливающей благо-
устройство. 

4. График производства работ (по нормам продол-
жительности строительства) и полного восстановле-
ния нарушенного дорожного покрытия, зеленых 
насаждений и других элементов благоустройства, 
утвержденный заказчиком и руководством строитель-
ной организации. В графике работ, осуществляемых в 
зимнее время, указываются сроки восстановления до-
рожного покрытия и повторного его восстановления 
после просадок в теплое время года. 

5. Копия топосъемки __________ с обозначением 
инженерных сетей (М 1:500), заключение по рассмот-
рению трасс инженерных коммуникаций. 

6. Копия топосъемки (М 1:500) _________ с обозна-
чением мест установки объектов (временных или по-
стоянных заборов и ограждений, строительных лесов и 
стационарных вышек, элементов городской инфра-

ГрК РФ; 
ЗК РФ 



структуры, складирования любых видов материалов, 
конструкций, оборудования) в случае заглубления не 
более чем на  0,3 м. 

7. Копия договора подряда на выполнение работ, 
требующих оформления ордера (в случае производ-
ства работ силами подрядной организации), и копия 
договора подряда на выполнение работ по восстанов-
лению благоустройства (асфальтового покрытия). 

8. Копия договора, заключенного со специализиро-
ванной лабораторией, на проведение работ по кон-
тролю качества уплотнения восстановленного дорож-
ного покрытия и копия акта скрытых работ (если рабо-
ты ведутся на проезжей части). 

9. Схема организации дорожного движения транс-
портных средств и пешеходов, разработанная специа-
лизированной (проектной) организацией и согласован-
ная с Отделом Государственной инспекции безопасно-
сти дорожного движения Управления МВД России по 
________ (далее - ОГИБДД Управления МВД России 
по ________) . 

10. Копия свидетельства о допуске к определенно-
му виду (видам) работ по инженерным изысканиям, по 
подготовке проектной документации, по строительству, 
реконструкции, капитальному ремонту объектов капи-
тального строительства, которые оказывают влияние 
на безопасность объектов капитального строительства 
(СРО). 

11. Гарантийное обязательство на повторное вос-
становление в течение пяти лет объекта благоустрой-
ства в случае просадок и деформаций (приложение к 
ордеру на производство земляных и строительных ра-
бот, прокладки и переустройства инженерных сетей и 
коммуникаций и работ, связанных с нарушением эле-
ментов наружного благоустройства). 

12. Приказ о назначении ответственного лица (про-



раба) с правом представлять юридическое лицо на 
объекте. 

13. Приказ о назначении лица, ответственного за 
благоустройство на объекте. 

14. Копия договора о благоустройстве территории 
(если благоустройство выполняется не самим произ-
водителем работ). 

15. При проведении работ в исторической части го-
рода - гарантийное письмо от заказчика о наличии у 
подрядной организации строительных материалов в 
количестве, позволяющем закончить работы в уста-
новленные сроки. 

II.Для оформления ордера на производство земля-
ных работ в связи с аварийно-восстановительным ре-
монтом инженерных коммуникаций представляются: 

- письмо о получении ордера за подписью руково-
дителя с подробной географической (адресной) при-
вязкой места производства работ, с указанием испол-
нителя, ответственного за проведение аварийно-
восстановительных работ (Ф.И.О. мастера), сроков 
проведения работ. 

Одновременно с отправкой аварийной телефоно-
граммы (факсограммы) организация, устраняющая 
аварию, обязана в течение суток оформить в Комитете 
ордер на производство аварийных работ. 

В вечернее и ночное время, в выходные и празд-
ничные дни разрешается выполнять аварийные рабо-
ты при условии оформления ордера в Комитете в 
ближайший рабочий день; 

- копия Генерального плана _________ с обозначе-
нием инженерных сетей (М 1:500) и указанием места 
повреждения коммуникаций; 

- копия заключения специализированной лаборато-
рии об определении места повреждения инженерной 
коммуникации; 



- копия договора со специализированной лаборато-
рией на проведение работ по контролю качества 
уплотнения восстановленного дорожного покрытия и 
копия акта скрытых работ (если работы ведутся на 
проезжей части); 

- акт разграничения сетей (акт балансодержателя), 
если организация не является сетевой компанией; 

- гарантийное обязательство на повторное восста-
новление в течение пяти лет объекта благоустройства 
в случае просадок и деформаций (приложение к орде-
ру на производство земляных работ в связи с аварий-
но-восстановительным ремонтом инженерных комму-
никаций); 

- схема организации дорожного движения транс-
портных средств и пешеходов, разработанная специа-
лизированной (проектной) организацией и согласован-
ная с ОГИБДД Управления МВД России по 
__________; 

- доверенность на право оформления ордера. 
III.Для продления ордера представляются: 
- оригинал ранее выданного ордера; 
- график работ на новый период; 
- рабочий чертеж на проводимые работы с указани-

ем выполненных и незавершенных объемов работ; 
- документ о повторном согласовании с ОГИБДД 

Управления МВД России по _________ сроков произ-
водства работ (при нарушении асфальтового покрытия 
и закрытии проезжей части и тротуара). 

В случае истечения срока действия ранее пред-
ставленных документов (доверенность, договор под-
ряда и т.д.) заявитель обязан их пролонгировать и 
представить при продлении ордера. 

IV. Для закрытия ордера представляются: 
- заявление в произвольной форме. Заявление по-

дается за три дня до окончания производства работ; 



- оригинал ордера; 
- заключение специализированной лаборатории о 

контроле качества уплотнения восстановленного до-
рожного покрытия (в случае производства работ на 
проезжей части и тротуаре); 

- акт промежуточной приемки работ по восстанов-
лению разрушенных элементов благоустройства и до-
рог, связанных с разрытием (при проведении работ в 
зимний период (IV-I кварталы)); 

- акт приемки выполненных работ и работ по вос-
становлению благоустройства после производства ра-
бот, связанных с нарушением элементов наружного 
благоустройства. Данный акт подписывается предста-
вителями заказчика, подрядчика, ОГИБДД Управления 
МВД России по _________ (в случае производства ра-
бот на проезжей части и тротуаре), Комитета, админи-
страции района Исполнительного комитета _________ 

Бланк заявления для получения муниципальной 
услуги заявитель может получить при личном обраще-
нии в Исполкоме. Электронная форма бланка разме-
щена на официальном сайте Исполкома. 

Заявление и прилагаемые документы могут быть 
представлены (направлены) заявителем на бумажных 
носителях одним из следующих способов: 

лично (лицом, действующим от имени заявителя на 
основании доверенности); 

почтовым отправлением. 
Заявление и документы также могут быть представ-

лены (направлены) заявителем через Региональный 
портал в виде электронных документов, подписанных 
усиленной квалифицированной электронной подписью 

2.6. Исчерпывающий перечень до-
кументов, необходимых в соответ-
ствии с нормативными правовыми 
актами для предоставления муни-

Получаются в рамках межведомственного взаимодей-
ствия: 

Выписка из Единого государственного реестра не-
движимости (содержащая общедоступные сведения о 

 



ципальной услуги, которые нахо-
дятся в распоряжении государ-
ственных органов, органов местно-
го самоуправления и иных органи-
заций и которые заявитель вправе 
представить, а также способы их 
получения заявителями, в том 
числе в электронной форме, поря-
док их представления; государ-
ственный орган, орган местного 
самоуправления либо организа-
ция, в распоряжении которых 
находятся данные документы 

зарегистрированных правах на объект недвижимости). 
Сведения, содержащиеся в разрешении на строи-

тельство. 
Способы получения и порядок представления до-

кументов, которые заявитель вправе представить, 
определены пунктом 2.5 настоящего Регламента. 

Запрещается требовать от заявителя 
вышеперечисленные документы, находящиеся в 
распоряжении государственных органов, органов 
местного самоуправления и иных организаций. 

Непредставление заявителем документов, содер-
жащих вышеуказанные сведения, не является основа-
нием для отказа заявителю в предоставлении услуги 

2.7. Исчерпывающий перечень ос-
нований для отказа в приеме до-
кументов, необходимых для 
предоставления муниципальной 
услуги 

Основания для отказа в приеме документов: 
1) Подача документов ненадлежащим лицом; 
2) Несоответствие представленных документов 

перечню документов и требованиям, указанным в 
пункте 2.5 настоящего Регламента; 

3) В заявлении и прилагаемых к заявлению доку-
ментах имеются неоговоренные исправления, серьез-
ные повреждения, не позволяющие однозначно истол-
ковать их содержание; 

4) Представление документов в ненадлежащий ор-
ган 

 

2.8. Исчерпывающий перечень 
оснований для отказа в приеме 
документов, необходимых для 
предоставления муниципальной 
услуги 

Основания для приостановления предоставления 
услуги не предусмотрены. 

Основания для отказа в предоставление услуги 
являются: 

Выдача ордера 
1) Заявителем представлены документы не в пол-

ном объеме, либо в представленных заявлении и (или) 
документах содержится неполная и (или) недостовер-
ная информация; 

2) Поступление ответа органа государственной 
власти, органа местного самоуправления либо подве-

 



домственной органу государственной власти или орга-
ну местного самоуправления организации на межве-
домственный запрос, свидетельствующего об отсут-
ствии документа и (или) информации, необходимых 
для предоставления муниципальной услуги, если со-
ответствующий документ не был представлен заяви-
телем по собственной инициативе; 

3) Невыполнение обязательств по восстановлению 
нарушенного благоустройства после проведения зем-
ляных работ по ранее полученному ордеру; 

Земельный участок не относится к государствен-
ной (муниципальной) собственности 

Закрытие ордера 
Не восстановление нарушенного благоустройства 

после окончания работ 

2.9. Порядок, размер и основания 
взимания государственной 
пошлины или иной платы, 
взимаемой за предоставление 
муниципальной услуги 

Муниципальная услуга предоставляется на без-
возмездной основе 

постановление Исполкома ЧМР  
№ 1012 от 03.10.11г 

2.10. Перечень услуг, которые яв-
ляются необходимыми и обяза-
тельными для предоставления 
муниципальной услуги, в том чис-
ле сведения о документе (доку-
ментах), выдаваемом (выдавае-
мых) организациями, участвующи-
ми в предоставлении муниципаль-
ных услуг 

Предоставление необходимых и обязательных 
услуг не требуется 

 

2.11. Порядок, размер и основания 
взимания платы за предоставле-
ние услуг, которые являются необ-
ходимыми и обязательными для 
предоставления государственной 
услуги, включая информацию о 

Предоставление необходимых и обязательных 
услуг не требуется 

 



методике расчета размера такой 
платы 

2.12. Максимальный срок ожида-
ния в очереди при подаче запроса 
о предоставлении муниципальной 
услуги, услуги, предоставляемой 
организацией, участвующей в 
предоставлении муниципальной 
услуги, и при получении результа-
та предоставления таких услуг 

Подача заявления на получение муниципальной 
услуги при наличии очереди - не более 15 минут. 

При получении результата предоставления муни-
ципальной услуги максимальный срок ожидания в оче-
реди не должен превышать 15 минут 

 

2.13. Срок и порядок регистрации 
запроса заявителя о предоставле-
нии муниципальной услуги и услу-
ги, предоставляемой организаци-
ей, участвующей в предоставле-
нии муниципальной услуги, в том 
числе в электронной форме 

В течение одного дня с момента поступления за-
явления. 

Запрос, поступивший в электронной форме, в вы-
ходной (праздничный) день регистрируется на следу-
ющий за выходным (праздничным) рабочий день 

 

2.14. Требования к помещениям, в 
которых предоставляется муници-
пальная услуга, к залу ожидания, 
местам для заполнения запросов о 
предоставлении муниципальной 
услуги, информационным стендам 
с образцами их заполнения и пе-
речнем документов, необходимых 
для предоставления каждой муни-
ципальной услуги, размещению и 
оформлению визуальной, тексто-
вой и мультимедийной информа-
ции о порядке предоставления та-
кой услуги, в том числе к обеспе-
чению доступности для инвалидов 

Предоставление муниципальной услуги осуществ-
ляется в зданиях и помещениях, оборудованных про-
тивопожарной системой и системой пожаротушения, 
необходимой мебелью для оформления документов, 
информационными стендами. 

Обеспечивается беспрепятственный доступ инва-
лидов к месту предоставления муниципальной услуги 
(удобный вход-выход в помещения и перемещение в 
их пределах). 

Визуальная, текстовая и мультимедийная инфор-
мация о порядке предоставления муниципальной 
услуги размещается в удобных для заявителей ме-
стах, в том числе с учетом ограниченных возможно-
стей инвалидов. 

 



указанных объектов в соответ-
ствии с федеральным законода-
тельством и законодательством 
Республики Татарстан о социаль-
ной защите инвалидов 

2.15. Показатели доступности и 
качества муниципальной услуги, в 
том числе количество взаимодей-
ствий заявителя с должностными 
лицами при предоставлении муни-
ципальной услуги и их продолжи-
тельность, возможность получения 
муниципальной услуги в мно-
гофункциональном центре предо-
ставления государственных и му-
ниципальных услуг, в удаленных 
рабочих  местах многофункцио-
нального центра предоставления 
государственных и муниципальных 
услуг, возможность получения ин-
формации о ходе предоставления 
муниципальной услуги, в том чис-
ле с использованием информаци-
онно-коммуникационных техноло-
гий 

Показателями доступности предоставления муни-
ципальной услуги являются: 

расположенность помещения _____________ в 
зоне доступности общественного транспорта; 

наличие необходимого количества специалистов, а 
также помещений, в которых осуществляется прием 
документов от заявителей; 

наличие исчерпывающей информации о способах, 
порядке и сроках предоставления муниципальной 
услуги на информационных стендах, информационных 
ресурсах ______________ в сети «Интернет», на Еди-
ном портале государственных и муниципальных услуг; 

оказание помощи инвалидам в преодолении барь-
еров, мешающих получению ими услуг наравне с дру-
гими лицами. 

Качество предоставления муниципальной услуги 
характеризуется отсутствием: 

очередей при приеме и выдаче документов заяви-
телям; 

нарушений сроков предоставления муниципальной 
услуги; 

жалоб на действия (бездействие) муниципальных 
служащих, предоставляющих муниципальную услугу; 

жалоб на некорректное, невнимательное отноше-
ние муниципальных служащих, оказывающих муници-
пальную услугу, к заявителям. 

При подаче запроса о предоставлении муници-
пальной услуги и при получении результата муници-
пальной услуги, предполагается однократное взаимо-
действие должностного лица, предоставляющего му-

 



ниципальную услугу, и заявителя. Продолжительность 
взаимодействия определяется регламентом. 

Информация о ходе предоставления муниципаль-
ной услуги может быть получена заявителем на сайте 
____________, на Едином портале государственных и 
муниципальных услуг, в МФЦ. 

Предоставление муниципальной услуги через мно-
гофункциональный центр предоставления государ-
ственных и муниципальных услуг (далее – МФЦ), уда-
ленные рабочие места МФЦ не осуществляется. 

Муниципальная услуга по экстерриториальному 
принципу и в составе комплексного запроса не предо-
ставляется 

2.16. Иные требования, в том чис-
ле учитывающие особенности 
предоставления муниципальной 
услуги по экстерриториальному 
принципу (в случае, если муници-
пальная услуга предоставляется 
по экстерриториальному принци-
пу) и особенности предоставления 
муниципальной услуги в электрон-
ной форме 

Консультацию о порядке получения муниципаль-
ной услуги в электронной форме можно получить че-
рез Интернет-приемную или через Портал государ-
ственных и муниципальных услуг Республики Татар-
стан.  

При предоставлении муниципальной услуги в 
электронном виде заявитель вправе: 

а) получить информацию о порядке и сроках 
предоставления муниципальной услуги, размещенную 
на Едином портале или на Региональном портале; 

б) подать заявление о предоставлении муници-
пальной услуги в форме электронного документа с ис-
пользованием «Личного кабинета» Регионального пор-
тала посредством заполнения электронной формы за-
явления. 

При направлении документов, необходимых для 
предоставления муниципальной услуги с использова-
нием «Личного кабинета» Регионального портала, ис-
пользуется усиленная квалифицированная электрон-
ная подпись. Заявитель вправе использовать простую 
электронную подпись в случаях, предусмотренных по-
становлением Правительства Российской Федерации 

 



от 25.06.2012 № 634; 
в) получить сведения о ходе выполнения заявле-

ний о предоставлении муниципальной услуги, подан-
ных в электронной форме; 

г) осуществить оценку качества предоставления 
муниципальной услуги посредством Регионального 
портала; 

д) получить результат предоставления муници-
пальной услуги в форме электронного документа; 

е) подать жалобу на решение и действие (бездей-
ствие) Отдела, а также его должностных лиц, муници-
пальных служащих посредством официального сайта 
муниципального района, Регионального портала, пор-
тала федеральной государственной информационной 
системы, обеспечивающей процесс досудебного (вне-
судебного) обжалования решений и действий (бездей-
ствия), совершенных при предоставлении государ-
ственных и муниципальных услуг органами, предо-
ставляющими государственные и муниципальные 
услуги, их должностными лицами, государственными и 
муниципальными служащими. 



 

3. Состав, последовательность и сроки выполнения административных проце-

дур, требования к порядку их выполнения, в том числе особенности выполнения 

административных процедур в электронной форме 

 
1. Описание последовательности действий при предоставлении муниципальной 

услуги 
3.1.1. Предоставление муниципальной услуги включает в себя следующие проце-

дуры: 
1) консультирование заявителя; 
2) принятие и регистрация заявления; 
3) формирование и направление межведомственных запросов в органы, участвую-

щие в предоставлении муниципальной услуги; 
4) подготовка результата муниципальной услуги; 
5) выдача заявителю результата муниципальной услуги. 
 

Выдача ордера 
 
3.2. Оказание консультаций заявителю 
3.2.1. Заявитель вправе обратиться в Отдел лично, по телефону и (или) электрон-

ной почте для получения консультаций о порядке получения муниципальной услуги. 
Специалист Отдела консультирует заявителя, в том числе по составу, форме пред-

ставляемой документации и другим вопросам для получения муниципальной услуги и при 
необходимости оказывает помощь в заполнении бланка заявления. 

Процедуры, устанавливаемые настоящим пунктом, осуществляются в день обра-
щения заявителя. 

Результат процедур: консультации по составу, форме представляемой документа-
ции и другим вопросам получения разрешения. 

3.3. Принятие и регистрация заявления 
3.3.1. Заявитель лично, через доверенное лицо или через МФЦ, удаленное рабочее 

место МФЦ подает письменное либо в электронной форме заявление о предоставлении 
муниципальной услуги и представляет документы в соответствии с пунктом 2.5 настояще-
го Регламента в Отдел.  

При поступлении заявления в электронной форме должностное лицо Отдела, от-
ветственное за прием заявлений: 

а) обеспечивает регистрацию заявления в системе электронного документооборо-
та, при этом заявлению присваиваются статусы «Принято ведомством» или «В обработ-
ке», что отражается в «Личном кабинете» Регионального портала; 

б) проверяет соблюдение условий действительности электронной подписи, посред-
ством обращения к Единому порталу (в случае, если заявителем представлены элек-
тронные образы документов, подписанные усиленной квалифицированной электронной 
подписью). 

В случае если в результате проверки усиленной квалифицированной электронной 
подписи не выявлено несоблюдение условий ее действительности, должностное лицо 
Отдела направляет заявителю указанным в заявлении способом не позднее рабочего 
дня, следующего за днем поступления заявления в Отдел, уведомление о поступлении 
заявления, содержащее входящий регистрационный номер заявления, дату получения 
заявления, перечень наименований файлов, представленных к нему документов, дату 
получения результата муниципальной услуги. 

В случае если в результате проверки усиленной квалифицированной электронной 
подписи выявлено несоблюдение условий ее действительности, должностное лицо От-
дела: 

принимает решение об отказе в приеме документов, поступивших в электронной 
форме; 

направляет заявителю уведомление о принятом решении в электронной форме с 
указанием пунктов статьи 11 Федерального закона от 06.04.2011 № 63-ФЗ «Об электрон-
ной подписи», которые послужили основанием для его принятия. Такое уведомление 



подписывается усиленной квалифицированной электронной подписью должностного лица 
Отдела, регистрируется в системе электронного документооборота и направляется спо-
собами, указанными в пункте 9 Правил использования усиленной квалифицированной 
электронной подписи при обращении за получением государственных и муниципальных 
услуг, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 
25.08.2012 № 852. 

3.3.2. Специалист Отдела, ведущий прием заявлений, осуществляет: 
установление личности заявителя;  
проверку полномочий заявителя (в случае действия по доверенности); 
проверку наличия документов, предусмотренных пунктом 2.5 настоящего Регла-

мента;  
проверку соответствия представленных документов установленным требованиям 

(надлежащее оформление копий документов, отсутствие в документах подчисток, припи-
сок, зачеркнутых слов и иных не оговоренных исправлений). 

В случае отсутствия замечаний специалист Отдела осуществляет: 
прием и регистрацию заявления в специальном журнале; 
вручение заявителю копии описи представленных документов с отметкой о дате 

приема документов, присвоенном входящем номере, дате и времени исполнения муници-
пальной услуги; 

направление заявления на рассмотрение руководителю Исполкома. 
В случае наличия оснований для отказа в приеме документов, специалист Отдела, 

ведущий прием документов, уведомляет заявителя о наличии препятствий для регистра-
ции заявления и возвращает ему документы с письменным объяснением содержания вы-
явленных оснований для отказа в приеме документов. 

Процедуры, устанавливаемые настоящим пунктом, осуществляются: 
прием заявления и документов в течение 15 минут; 
регистрация заявления в течение одного дня с момента поступления заявления. 
Результат процедур: принятое и зарегистрированное заявление, направленное на 

рассмотрение руководителю Исполкома или возвращенные заявителю документы.  
3.3.3. Руководитель Исполкома рассматривает заявление, определяет исполнителя 

и направляет заявление в Отдел. 
При выборе заявителя способа получения результата в электронном виде направ-

ляет заявителю результат муниципальной услуги в форме электронного документа.  
Процедура, устанавливаемая настоящим пунктом, осуществляется в течение одно-

го дня с момента регистрации заявления. 
Результат процедуры: направленное исполнителю заявление. 
3.4. Формирование и направление межведомственных запросов в органы, участву-

ющие в предоставлении муниципальной услуги 
3.4.1. Специалист Отдела направляет в электронной форме посредством системы 

межведомственного электронного взаимодействия запросы о предоставлении: 
1) Выписки из Единого государственного реестра недвижимости (содержащая об-

щедоступные сведения о зарегистрированных правах на объект недвижимости); 
2) Сведений, содержащихся в разрешении на строительство. 
Процедуры, устанавливаемые настоящим пунктом, осуществляются в течение од-

ного рабочего дня с момента поступления заявления о предоставлении муниципальной 
услуги. 

Результат процедуры: направленный запрос.  
3.4.2. Специалисты поставщиков данных на основании запроса, поступившего че-

рез систему межведомственного электронного взаимодействия, предоставляют запраши-
ваемые документы (информацию) или направляют уведомления об отсутствии документа 
и (или) информации, необходимых для предоставления муниципальной услуги (далее – 
уведомление об отказе). 

Процедуры, устанавливаемые настоящим подпунктом, осуществляются в следую-
щие сроки: 

по документам (сведениям), направляемым специалистами Росреестра, не более 
трех рабочих дней; 



по остальным поставщикам - в течение пяти дней со дня поступления межведом-
ственного запроса в орган или организацию, предоставляющие документ и информацию, 
если иные сроки подготовки и направления ответа на межведомственный запрос не уста-
новлены федеральными законами, правовыми актами Правительства Российской Феде-
рации и принятыми в соответствии с федеральными законами нормативными правовыми 
актами Республики Татарстан. 

Результат процедур: документы (сведения) либо уведомление об отказе, направ-
ленные в Отдел. 

3.5. Подготовка результата муниципальной услуги 
3.5.1. Специалист Отдела осуществляет: 
проверку сведений, содержащихся в документах, прилагаемых к заявлению; 
наличие разрешения на строительство; 
проверку наличия оснований для отказа в предоставлении муниципальной услуги, 

предусмотренных пунктом 2.9 настоящего Регламента. 
В случае наличия оснований для отказа в предоставлении муниципальной услуги 

специалист Отдела осуществляет подготовку проекта мотивированного отказа в согласо-
вании (далее – мотивированный отказ). 

В случае отсутствия оснований для отказа в предоставлении муниципальной услу-
ги специалист Отдела: 

осуществляет согласование с заинтересованными организациями, являющимися 
владельцами подземных инженерных коммуникаций, сооружений, а также земельных 
участков; 

оформляет и передает на подпись начальнику Отдела ордер на производство зем-
ляных работ. 

Процедуры, устанавливаемые настоящим пунктом, осуществляются в течение од-
ного дня с момента поступления ответов на запросы. 

Результат процедур: мотивированный отказ или ордер на производство земляных 
работ, переданный начальнику Отдела. 

3.5.2. Начальник Отдела производит оформление ордера на производство земля-
ных работ и согласование с заинтересованными организациями или подписывает моти-
вированный отказ и направляет специалисту Отдела. 

Процедуры, устанавливаемые настоящим пунктом, осуществляются в течение че-
тырех дней с момента окончания предыдущей процедуры. 

Результат процедур: мотивированный отказ или ордер на производство земляных 
работ. 

3.6. Выдача заявителю результата муниципальной услуги 
3.6.1. Специалист Отдела извещает заявителя о принятом решении и выдает за-

явителю оформленный ордер или направляет по почте мотивированный отказ. 
Процедура, устанавливаемая настоящим пунктом, осуществляется: 
выдача ордера на производство земляных работ - в течение 15 минут, в порядке 

очередности, в день прибытия заявителя; 
направление мотивированного отказа почтовым отправлением – в день подписа-

ния. 
Результат процедур: выданный ордер на производство земляных работ или 

направленный по почте мотивированный отказ. 
 

Переоформление ордера 
 
3.7. Оказание консультаций заявителю 
3.7.1. Заявитель вправе обратиться в Отдел лично, по телефону и (или) электрон-

ной почте для получения консультаций о порядке получения муниципальной услуги. 
Специалист Отдела консультирует заявителя, в том числе по составу, форме пред-

ставляемой документации и другим вопросам для получения муниципальной услуги и при 
необходимости оказывает помощь в заполнении бланка заявления. 

Процедуры, устанавливаемые настоящим пунктом, осуществляются в день обра-
щения заявителя. 



Результат процедур: консультации по составу, форме представляемой документа-
ции и другим вопросам получения разрешения. 

3.8. Принятие и регистрация заявления 
3.8.1. Заявитель лично или через доверенное лицо подает письменное заявление о 

предоставлении муниципальной услуги и представляет документы в соответствии с пунк-
том 2.5 настоящего Регламента в Отдел. 

Заявление о предоставлении муниципальной услуги в электронной форме направ-
ляется в Отдел по электронной почте или через Интернет-приемную. Регистрация заяв-
ления, поступившего в электронной форме, осуществляется в установленном порядке.  

3.8.2. Специалист Отдела, ведущий прием заявлений, осуществляет: 
установление личности заявителя;  
проверку полномочий заявителя (в случае действия по доверенности); 
проверку наличия документов, предусмотренных пунктом 2.5 настоящего Регла-

мента;  
проверку соответствия представленных документов установленным требованиям 

(надлежащее оформление копий документов, отсутствие в документах подчисток, припи-
сок, зачеркнутых слов и иных не оговоренных исправлений). 

В случае отсутствия замечаний специалист Отдела осуществляет: 
прием и регистрацию заявления в специальном журнале; 
вручение заявителю копии описи представленных документов с отметкой о дате 

приема документов, присвоенном входящем номере, дате и времени исполнения муници-
пальной услуги; 

направление заявления на рассмотрение руководителю Исполкома. 
В случае наличия оснований для отказа в приеме документов, специалист Отдела, 

ведущий прием документов, уведомляет заявителя о наличии препятствий для регистра-
ции заявления и возвращает ему документы с письменным объяснением содержания вы-
явленных оснований для отказа в приеме документов. 

Процедуры, устанавливаемые настоящим пунктом, осуществляются: 
прием заявления и документов в течение 15 минут; 
регистрация заявления в течение одного дня с момента поступления заявления. 
Результат процедур: принятое и зарегистрированное заявление, направленное на 

рассмотрение руководителю Исполкома или возвращенные заявителю документы.  
3.8.3. Руководитель Исполкома рассматривает заявление, определяет исполнителя 

и направляет заявление в Отдел. 
Процедура, устанавливаемая настоящим пунктом, осуществляется в течение одно-

го дня с момента регистрации заявления. 
Результат процедуры: направленное исполнителю заявление. 
3.9. Подготовка результата муниципальной услуги 
3.9.1. Специалист Отдела осуществляет: 
проверку сведений, содержащихся в документах, прилагаемых к заявлению; 
проверку наличия оснований для отказа в предоставлении муниципальной услуги, 

предусмотренных пунктом 2.9 настоящего Регламента. 
В случае наличия оснований для отказа в предоставлении муниципальной услуги 

специалист Отдела осуществляет подготовку проекта мотивированного отказа в согласо-
вании (далее – мотивированный отказ). 

В случае отсутствия оснований для отказа в предоставлении муниципальной услу-
ги специалист Отдела: 

осуществляет согласование с заинтересованными организациями, являющимися 
владельцами подземных инженерных коммуникаций, сооружений, а также земельных 
участков; 

оформляет и передает на подпись начальнику Отдела ордер на производство зем-
ляных работ. 

Процедуры, устанавливаемые настоящим пунктом, осуществляются в течение од-
ного дня с момента окончания предыдущей процедуры. 

Результат процедур: мотивированный отказ или ордер на производство земляных 
работ, переданный начальнику Отдела. 



3.9.2. Начальник Отдела производит переоформление ордера на производство 
земляных работ и согласование с заинтересованными организациями или подписывает 
мотивированный отказ и направляет специалисту Отдела. 

Процедуры, устанавливаемые настоящим пунктом, осуществляются в течение че-
тырех дней с момента окончания предыдущей процедуры. 

Результат процедур: мотивированный отказ или ордер на производство земляных 
работ. 

3.10. Выдача заявителю результата муниципальной услуги 
3.10.1. Специалист Отдела извещает заявителя о принятом решении и выдает за-

явителю оформленный ордер или направляет по почте мотивированный отказ. 
Процедура, устанавливаемая настоящим пунктом, осуществляется: 
выдача ордера на производство земляных работ - в течение 15 минут, в порядке 

очередности, в день прибытия заявителя; 
направление мотивированного отказа почтовым отправлением – в день подписа-

ния. 
Результат процедур: выданный переоформленный ордер на производство земля-

ных работ или направленный по почте мотивированный отказ. 
 

Закрытие ордера 
 

3.11. Оказание консультаций заявителю 
3.11.1. Заявитель вправе обратиться в Отдел лично, по телефону и (или) 

электронной почте для получения консультаций о порядке получения муниципальной 
услуги. 

Специалист Отдела консультирует заявителя, в том числе по составу, форме 
представляемой документации и другим вопросам для получения муниципальной 
услуги и при необходимости оказывает помощь в заполнении бланка заявления. 

Процедуры, устанавливаемые настоящим пунктом, осуществляются в день 
обращения заявителя. 

Результат процедур: консультации по составу, форме представляемой 
документации и другим вопросам получения разрешения. 

3.12. Принятие и регистрация заявления 
3.12.1. Заявитель лично или через доверенное лицо подает письменное 

заявление о предоставлении муниципальной услуги и представляет документы в 
соответствии с пунктом 2.5 настоящего Регламента в Отдел. 

Заявление о предоставлении муниципальной услуги в электронной форме 
направляется в Отдел по электронной почте или через Интернет-приемную. 
Регистрация заявления, поступившего в электронной форме, осуществляется в 
установленном порядке.  

3.12.2. Специалист Отдела, ведущий прием заявлений, осуществляет: 
установление личности заявителя;  
проверку полномочий заявителя (в случае действия по доверенности); 
проверку наличия документов, предусмотренных пунктом 2.5 настоящего 

Регламента;  
проверку соответствия представленных документов установленным 

требованиям (надлежащее оформление копий документов, отсутствие в документах 
подчисток, приписок, зачеркнутых слов и иных не оговоренных исправлений). 

В случае отсутствия замечаний специалист Отдела осуществляет: 
прием и регистрацию заявления в специальном журнале; 
вручение заявителю копии описи представленных документов с отметкой о дате 

приема документов, присвоенном входящем номере, дате и времени исполнения 
муниципальной услуги; 

направление заявления на рассмотрение руководителю Исполкома. 
В случае наличия оснований для отказа в приеме документов, специалист Отде-

ла, ведущий прием документов, уведомляет заявителя о наличии препятствий для ре-
гистрации заявления и возвращает ему документы с письменным объяснением содер-
жания выявленных оснований для отказа в приеме документов. 



Процедуры, устанавливаемые настоящим пунктом, осуществляются: 
прием заявления и документов в течение 15 минут; 
регистрация заявления в течение одного дня с момента поступления заявления. 
Результат процедур: принятое и зарегистрированное заявление, направленное 

на рассмотрение руководителю Исполкома или возвращенные заявителю документы.  
3.12.3. Руководитель Исполкома рассматривает заявление, определяет исполни-

теля и направляет заявление в Отдел. 
Процедура, устанавливаемая настоящим пунктом, осуществляется в течение 

одного дня с момента регистрации заявления. 
Результат процедуры: направленное исполнителю заявление. 
3.13. Подготовка результата муниципальной услуги 
3.13.1. Специалист Отдела осуществляет: 
проверку сведений, содержащихся в документах, прилагаемых к заявлению; 
проверку наличия оснований для отказа в предоставлении муниципальной 

услуги, предусмотренных пунктом 2.9 настоящего Регламента. 
осуществляет выезд на объект, указанный в заявлении, для определения 

возможности или невозможности закрытия ордера; 
В случае наличия оснований для отказа в предоставлении муниципальной 

услуги специалист Отдела осуществляет подготовку проекта мотивированного отказа в 
согласовании (далее – мотивированный отказ). 

В случае отсутствия оснований для отказа в предоставлении муниципальной 
услуги специалист Отдела: 

оформляет и передает на подпись начальнику Отдела ордер и акт о закрытии 
ордера. 

Процедуры, устанавливаемые настоящим пунктом, осуществляются в течение 
одного дня с момента окончания предыдущей процедуры. 

Результат процедур: мотивированный отказ или ордер и акт о закрытии ордера, 
переданный начальнику Отдела. 

3.13.2. Начальник Отдела подписывает ордер и акт о закрытии ордера или под-
писывает мотивированный отказ и направляет специалисту Отдела. 

Процедуры, устанавливаемые настоящим пунктом, осуществляются в течение 
четырех дней с момента окончания предыдущей процедуры. 

Результат процедур: мотивированный отказ или ордер и акт о закрытии ордера. 
3.14. Выдача заявителю результата муниципальной услуги 
3.14.1. Специалист Отдела извещает заявителя о принятом решении и выдает 

заявителю оформленный ордер или направляет по почте мотивированный отказ. 
Процедура, устанавливаемая настоящим пунктом, осуществляется: 
выдача ордера на производство земляных работ - в течение 15 минут, в порядке 

очередности, в день прибытия заявителя; 
направление мотивированного отказа почтовым отправлением – в день 

подписания. 
Результат процедур: выданный переоформленный ордер на производство зем-

ляных работ или направленный по почте мотивированный отказ. 
3.15. Исправление технических ошибок.  
3.15.1. В случае обнаружения технической ошибки в документе, являющемся ре-

зультатом муниципальной услуги, заявитель представляет в Отдел: 
заявление об исправлении технической ошибки (приложение №2); 
документ, выданный заявителю как результат муниципальной услуги, в котором 

содержится техническая ошибка; 
документы, имеющие юридическую силу, свидетельствующие о наличии техни-

ческой ошибки.  
Заявление об исправлении технической ошибки в сведениях, указанных в доку-

менте, являющемся результатом муниципальной услуги, подается заявителем (упол-
номоченным представителем) лично, либо почтовым отправлением (в том числе с ис-
пользованием электронной почты), либо через единый портал государственных и му-
ниципальных услуг или многофункциональный центр предоставления государственных 
и муниципальных услуг. 



3.15.2. Специалист, ответственный за прием документов, осуществляет прием 
заявления об исправлении технической ошибки, регистрирует заявление с приложен-
ными документами и передает их в Отдел. 

Процедура, устанавливаемая настоящим пунктом, осуществляется в течение 
одного дня с момента регистрации заявления.  

Результат процедуры: принятое и зарегистрированное заявление, направленное 
на рассмотрение специалисту Отдела. 

3.15.3. Специалист Отдела рассматривает документы и в целях внесения ис-
правлений в документ, являющийся результатом услуги, осуществляет процедуры, 
предусмотренные пунктом 3.5 настоящего Регламента, и выдает исправленный доку-
мент заявителю (уполномоченному представителю) лично под роспись с изъятием у 
заявителя (уполномоченного представителя) оригинала документа, в котором содер-
жится техническая ошибка, или направляет в адрес заявителя почтовым отправлением 
(посредством электронной почты) письмо о возможности получения документа при 
предоставлении в Отдел оригинала документа, в котором содержится техническая 
ошибка. 

Процедура, устанавливаемая настоящим пунктом, осуществляется в течение 
трех дней после обнаружения технической ошибки или получения от любого заинтере-
сованного лица заявления о допущенной ошибке. 

Результат процедуры: выданный (направленный) заявителю документ. 
 

4. Порядок и формы контроля за предоставлением муниципальной услуги 
 
4.1. Контроль за полнотой и качеством предоставления муниципальной услуги 

включает в себя выявление и устранение нарушений прав заявителей, проведение про-
верок соблюдения процедур предоставления муниципальной услуги, подготовку решений 
на действия (бездействие) должностных лиц органа местного самоуправления. 

Формами контроля за соблюдением исполнения административных процедур яв-
ляются: 

1) проверка и согласование проектов документов по предоставлению муниципаль-
ной услуги. Результатом проверки является визирование проектов; 

2) проводимые в установленном порядке проверки ведения делопроизводства; 
3) проведение в установленном порядке контрольных проверок соблюдения проце-

дур предоставления муниципальной услуги. 
Контрольные проверки могут быть плановыми (осуществляться на основании полу-

годовых или годовых планов работы органа местного самоуправления) и внеплановыми. 
При проведении проверок могут рассматриваться все вопросы, связанные с предостав-
лением муниципальной услуги (комплексные проверки), или по конкретному обращению 
заявителя. 

В целях текущего контроля используются сведения, имеющиеся в электронной ба-
зе данных, служебная корреспонденция, устная и письменная информация специалистов, 
осуществляющих выполнение административных процедур, журналы учета соответству-
ющих документов и другие сведения. 

Для осуществления контроля за совершением действий при предоставлении муни-
ципальной услуги и принятии решений руководителю Исполкома представляются справки 
о результатах предоставления муниципальной услуги. 

О случаях и причинах нарушения сроков, последовательности и содержания адми-
нистративных процедур специалисты немедленно информируют руководителя органа, 
предоставляющего муниципальную услугу, а также предпринимают срочные меры по 
устранению нарушений 

4.2. Текущий контроль за соблюдением последовательности действий, определен-
ных административными процедурами по предоставлению муниципальной услуги, осу-
ществляется заместителем руководителя Исполкома по инфраструктурному развитию, 
ответственным за организацию работы по предоставлению муниципальной услуги, а так-
же специалистами отдела инфраструктурного развития. 



4.3. Перечень должностных лиц, осуществляющих текущий контроль, устанавлива-
ется положениями о структурных подразделениях органа местного самоуправления и 
должностными регламентами. 

По результатам проведенных проверок в случае выявления нарушений прав заяви-
телей виновные лица привлекаются к ответственности в соответствии с законодатель-
ством Российской Федерации. 

4.4. Руководитель органа местного самоуправления несет ответственность за не-
своевременное рассмотрение обращений заявителей. 

Руководитель (заместитель руководителя) структурного подразделения органа 
местного самоуправления несет ответственность за несвоевременное и (или) ненадле-
жащее выполнение административных действий, указанных в разделе 3 настоящего Ре-
гламента. 

Должностные лица и иные муниципальные служащие за решения и действия (без-
действие), принимаемые (осуществляемые) в ходе предоставления муниципальной услу-
ги, несут ответственность в установленном Законом порядке. 

4.5. Контроль за предоставлением муниципальной услуги со стороны граждан, их 
объединений и организаций, осуществляется посредством открытости деятельности ор-
гана местного самоуправления при предоставлении муниципальной услуги, получения 
полной, актуальной и достоверной информации о порядке предоставления муниципаль-
ной услуги и возможности досудебного рассмотрения обращений (жалоб) в процессе 
предоставления муниципальной услуги. 

 
5. Досудебный (внесудебный) порядок обжалования решений и действий (без-

действия) органа, предоставляющего муниципальную услугу, многофункцио-

нального центра предоставления государственных и муниципальных услуг, ор-

ганизаций, указанных в части 1.1 статьи 16 Федерального закона, а также их 

должностных лиц, муниципальных служащих, работников 

5.1. Получатели муниципальной услуги имеют право на обжалование в досудебном 
порядке действий (бездействия) сотрудников, участвующих в предоставлении муници-
пальной услуги. 

Заявитель может обратиться с жалобой, в том числе в следующих случаях: 
1) нарушение срока регистрации запроса о предоставлении государственной или му-

ниципальной услуги, запроса, указанного в статье 15.1 № 210-ФЗ; 
2) нарушение срока предоставления государственной или муниципальной услуги. В 

указанном случае досудебное (внесудебное) обжалование заявителем решений и дей-
ствий (бездействия) многофункционального центра, работника многофункционального 
центра возможно в случае, если на многофункциональный центр, решения и действия 
(бездействие) которого обжалуются, возложена функция по предоставлению соответ-
ствующих государственных или муниципальных услуг в полном объеме в порядке, опре-
деленном частью 1.3 статьи 16 № 210-ФЗ; 

3) требование у заявителя документов или информации либо осуществления дей-
ствий, представление или осуществление которых не предусмотрено нормативными пра-
вовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами субъектов Рос-
сийской Федерации, муниципальными правовыми актами для предоставления государ-
ственной или муниципальной услуги; 

4) отказ в приеме документов, предоставление которых предусмотрено нормативны-
ми правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами субъек-
тов Российской Федерации, муниципальными правовыми актами для предоставления 
государственной или муниципальной услуги, у заявителя; 

5) отказ в предоставлении государственной или муниципальной услуги, если основа-
ния отказа не предусмотрены федеральными законами и принятыми в соответствии с 
ними иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами и иными 
нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации, муниципальными 
правовыми актами. В указанном случае досудебное (внесудебное) обжалование заявите-
лем решений и действий (бездействия) многофункционального центра, работника мно-
гофункционального центра возможно в случае, если на многофункциональный центр, ре-
шения и действия (бездействие) которого обжалуются, возложена функция по предостав-

consultantplus://offline/ref=1F96068A37EFC988D311B4BEF9B64C270F261E84B37F9589AD4C3AB1B0B7649E7A5554E3DF75BDCB147B7D38A13E5141D65C269A13v1sCF
consultantplus://offline/ref=1F96068A37EFC988D311B4BEF9B64C270F261E84B37F9589AD4C3AB1B0B7649E7A5554E0DB71B59A41347C64E4624240DD5C24980F1E5DE0v9s1F


лению соответствующих государственных или муниципальных услуг в полном объеме в 
порядке, определенном частью 1.3 статьи 16 № 210-ФЗ; 

6) затребование с заявителя при предоставлении государственной или муниципаль-
ной услуги платы, не предусмотренной нормативными правовыми актами Российской Фе-
дерации, нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации, муници-
пальными правовыми актами; 

7) отказ органа, предоставляющего государственную услугу, органа, предоставляю-
щего муниципальную услугу, должностного лица органа, предоставляющего государ-
ственную услугу, или органа, предоставляющего муниципальную услугу, многофункцио-
нального центра, работника многофункционального центра, организаций, предусмотрен-
ных частью 1.1 статьи 16 настоящего Федерального закона, или их работников в исправ-
лении допущенных ими опечаток и ошибок в выданных в результате предоставления гос-
ударственной или муниципальной услуги документах либо нарушение установленного 
срока таких исправлений. В указанном случае досудебное (внесудебное) обжалование 
заявителем решений и действий (бездействия) многофункционального центра, работника 
многофункционального центра возможно в случае, если на многофункциональный центр, 
решения и действия (бездействие) которого обжалуются, возложена функция по предо-
ставлению соответствующих государственных или муниципальных услуг в полном объе-
ме в порядке, определенном частью 1.3 статьи 16 № 210-ФЗ; 

8) нарушение срока или порядка выдачи документов по результатам предоставления 
государственной или муниципальной услуги; 

9) приостановление предоставления государственной или муниципальной услуги, 
если основания приостановления не предусмотрены федеральными законами и приня-
тыми в соответствии с ними иными нормативными правовыми актами Российской Феде-
рации, законами и иными нормативными правовыми актами субъектов Российской Феде-
рации, муниципальными правовыми актами. В указанном случае досудебное (внесудеб-
ное) обжалование заявителем решений и действий (бездействия) многофункционального 
центра, работника многофункционального центра возможно в случае, если на мно-
гофункциональный центр, решения и действия (бездействие) которого обжалуются, воз-
ложена функция по предоставлению соответствующих государственных или муниципаль-
ных услуг в полном объеме в порядке, определенном частью 1.3 статьи 16 № 210-ФЗ. 

10) требование у заявителя при предоставлении государственной или муниципаль-
ной услуги документов или информации, отсутствие и (или) недостоверность которых не 
указывались при первоначальном отказе в приеме документов, необходимых для предо-
ставления государственной или муниципальной услуги, либо в предоставлении государ-
ственной или муниципальной услуги, за исключением случаев, предусмотренных пунктом 
4 части 1 статьи 7 настоящего Федерального закона. В указанном случае досудебное 
(внесудебное) обжалование заявителем решений и действий (бездействия) многофунк-
ционального центра, работника многофункционального центра возможно в случае, если 
на многофункциональный центр, решения и действия (бездействие) которого обжалуют-
ся, возложена функция по предоставлению соответствующих государственных или муни-
ципальных услуг в полном объеме в порядке, определенном частью 1.3 статьи 16 № 210-
ФЗ. 

5.2. Жалоба на решения и действия (бездействие) органа, предоставляющего му-
ниципальную услугу, должностного лица органа, предоставляющего муниципальную услу-
гу, муниципального служащего, руководителя органа, предоставляющего муниципальную 
услугу, подается в письменной форме на бумажном носителе или в электронной форме. 

Жалоба может быть направлена по почте, через МФЦ, с использованием инфор-
мационно-телекоммуникационной сети "Интернет", официального сайта Чистопольского 
муниципального района (http://chistopol.tatarstan.ru), Единого портала государственных и 
муниципальных услуг Республики Татарстан (http://uslugi.tatar.ru/), Единого портала госу-
дарственных и муниципальных услуг (функций) (http://www.gosuslugi.ru/), а также может 
быть принята при личном приеме заявителя. 

5.3. Жалоба, поступившая в орган, предоставляющий муниципальную услугу, либо 
вышестоящий орган (при его наличии), подлежит рассмотрению в течение пятнадцати 
рабочих дней со дня ее регистрации, а в случае обжалования отказа органа, предостав-
ляющего муниципальную услугу, в приеме документов у заявителя либо в исправлении 

consultantplus://offline/ref=1F96068A37EFC988D311B4BEF9B64C270F261E84B37F9589AD4C3AB1B0B7649E7A5554E0DB71B59A41347C64E4624240DD5C24980F1E5DE0v9s1F
consultantplus://offline/ref=1F96068A37EFC988D311B4BEF9B64C270F261E84B37F9589AD4C3AB1B0B7649E7A5554E0DB71B59A47347C64E4624240DD5C24980F1E5DE0v9s1F
consultantplus://offline/ref=1F96068A37EFC988D311B4BEF9B64C270F261E84B37F9589AD4C3AB1B0B7649E7A5554E0DB71B59A41347C64E4624240DD5C24980F1E5DE0v9s1F
consultantplus://offline/ref=1F96068A37EFC988D311B4BEF9B64C270F261E84B37F9589AD4C3AB1B0B7649E7A5554E0DB71B59A41347C64E4624240DD5C24980F1E5DE0v9s1F
consultantplus://offline/ref=1F96068A37EFC988D311B4BEF9B64C270F261E84B37F9589AD4C3AB1B0B7649E7A5554E3D271BDCB147B7D38A13E5141D65C269A13v1sCF
consultantplus://offline/ref=1F96068A37EFC988D311B4BEF9B64C270F261E84B37F9589AD4C3AB1B0B7649E7A5554E3D271BDCB147B7D38A13E5141D65C269A13v1sCF
consultantplus://offline/ref=1F96068A37EFC988D311B4BEF9B64C270F261E84B37F9589AD4C3AB1B0B7649E7A5554E0DB71B59A41347C64E4624240DD5C24980F1E5DE0v9s1F


допущенных опечаток и ошибок или в случае обжалования нарушения установленного 
срока таких исправлений - в течение пяти рабочих дней со дня ее регистрации. 

5.4. Жалоба должна содержать следующую информацию: 
1) наименование органа, предоставляющего услугу, должностного лица органа, 

предоставляющего услугу, или муниципального служащего, решения и действия (бездей-
ствие) которых обжалуются; 

2) фамилию, имя, отчество (последнее - при наличии), сведения о месте житель-
ства заявителя - физического лица либо наименование, сведения о месте нахождения 
заявителя - юридического лица, а также номер (номера) контактного телефона, адрес 
(адреса) электронной почты (при наличии) и почтовый адрес, по которым должен быть 
направлен ответ заявителю; 

3) сведения об обжалуемых решениях и действиях (бездействии) органа, предо-
ставляющего муниципальную услугу, должностного лица органа, предоставляющего му-
ниципальную услугу, или муниципального служащего; 

4) доводы, на основании которых заявитель не согласен с решением и действием 
(бездействием) органа, предоставляющего услугу, должностного лица органа, предостав-
ляющего услугу, или муниципального служащего. 

5.5. К жалобе могут быть приложены копии документов, подтверждающих изложен-
ные в жалобе обстоятельства. В таком случае в жалобе приводится перечень прилагае-
мых к ней документов. 

5.6. По результатам рассмотрения жалобы принимается одно из следующих реше-
ний: 

1) жалоба удовлетворяется, в том числе в форме отмены принятого решения, ис-
правления допущенных опечаток и ошибок в выданных в результате предоставления гос-
ударственной услуги документах, возврата заявителю денежных средств, взимание кото-
рых не предусмотрено нормативными правовыми актами Российской Федерации, норма-
тивными правовыми актами Республики Татарстан, муниципальными правовыми актами; 

2) в удовлетворении жалобы отказывается.  
Не позднее дня, следующего за днем принятия решения, указанного в настоящем 

пункте, заявителю в письменной форме и по желанию заявителя в электронной форме 
направляется мотивированный ответ о результатах рассмотрения жалобы. 

5.7. В случае признания жалобы, подлежащей удовлетворению, в ответе заявите-
лю дается информация о действиях, осуществляемых Исполкомом, в целях незамедли-
тельного устранения выявленных нарушений при оказании муниципальной услуги, а так-
же приносятся извинения за доставленные неудобства и указывается информация о 
дальнейших действиях, которые необходимо совершить заявителю в целях получения 
муниципальной услуги. 

5.8. В случае признания жалобы, не подлежащей удовлетворению, в ответе заяви-
телю, даются аргументированные разъяснения о причинах принятого решения, а также 
информация о порядке обжалования принятого решения. 

5.9. В случае установления в ходе или по результатам рассмотрения жалобы при-
знаков состава административного правонарушения или преступления должностное ли-
цо, работник, наделенные полномочиями по рассмотрению жалоб, незамедлительно 
направляют имеющиеся материалы в органы прокуратуры»; 

 
6. Особенности выполнения административных процедур (действий) в мно-

гофункциональных центрах предоставления государственных и муниципальных 
услуг 

 
6.1. Описание последовательности действий при предоставлении 

муниципальной услуги включает в себя следующие процедуры: 
1) информирование заявителя о порядке предоставления муниципальной услуги; 
2) принятие и регистрация заявления и документов, необходимых для 

предоставления муниципальной услуги; 
3) формирование и направление межведомственных запросов в органы, 

участвующие в предоставлении муниципальной услуги, в том числе по комплексному 
межведомственному запросу; 



4) проверка действительности, усиленной квалификационной цифровой 
электронной подписи заявителя, использованной при подаче заявления о 
предоставлении муниципальной услуги; 

5) направление заявления с документами в Исполком; 
6) выдача заявителю результата муниципальной услуги. 
6.2. Информирование заявителя о порядке предоставления муниципальной 

услуги 
Заявитель вправе обратиться в МФЦ лично, по телефону и (или) электронной 

почте для получения консультаций о порядке получения муниципальной услуги.  
Специалист МФЦ информирует заявителя, в том числе по составу, форме 

представляемой документации и другим вопросам для получения муниципальной 
услуги и при необходимости оказывает помощь в заполнении бланка заявления. 

Заявитель может получить информацию о порядке предоставления 
муниципальной услуги путем свободного доступа с сайта МФЦ http://mfc16.tatarstan.ru/ 

Процедуры, устанавливаемые настоящим пунктом, осуществляются в день 
обращения заявителя. 

Результат процедур: информация по составу, форме представляемой 
документации и другим вопросам получения муниципальной услуги. 

6.3. Принятие и регистрация заявления 
6.3.1. Заявитель лично, через доверенное лицо или в электронной форме подает 

письменное заявление о предоставлении муниципальной услуги и представляет 
документы в соответствии с пунктом 2.5 настоящего Регламента в МФЦ, удаленное 
рабочее место МФЦ.  

Заявление о предоставлении муниципальной услуги в электронной форме 
направляется через Портал государственных и муниципальных услуг Республики 
Татарстан. Регистрация заявления, поступившего в электронной форме, 
осуществляется в установленном порядке. 

6.3.2. Специалист МФЦ, ведущий прием заявлений, осуществляет процедуры, 
предусмотренные регламентом работы МФЦ. 

Процедуры, устанавливаемые настоящим пунктом, осуществляются в сроки, 
установленные регламентом работы МФЦ. 

Результат процедур: принятое и зарегистрированное заявление. 
6.4. Формирование пакета документов 
6.4.1. Специалист МФЦ в соответствии с регламентом работы МФЦ: 
проверяет действительность усиленной квалификационной цифровой 

электронной подписи заявителя, использованной при подаче заявления о 
предоставлении муниципальной услуги; 

формирует и направляет межведомственные запросы в органы, участвующие в 
предоставлении муниципальной услуги, в том числе по комплексному 
межведомственному запросу. 

Процедуры, устанавливаемые настоящим пунктом, осуществляются в сроки, 
установленные регламентом работы МФЦ. 

Результат процедур: направленные запросы. 
6.4.2. Специалист МФЦ после получения ответов на запросы формирует пакет 

документов и направляет его в Исполком в порядке, установленном регламентом 
работы МФЦ. 

Процедуры, устанавливаемые настоящим пунктом, осуществляются в сроки, 
установленные регламентом работы МФЦ. 

Результат процедур: направленные в Исполком документы. 
6.5. Выдача результата муниципальной услуги 
6.5.1. Специалист МФЦ при поступлении результата муниципальной услуги из 

Исполкома регистрирует его в установленном порядке. извещает заявителя (его пред-
ставителя) с использованием способа связи, указанного в заявлении, о результате 
предоставления муниципальной услуги. 

Процедуры, устанавливаемые настоящим подпунктом, осуществляются в день 
поступления документов из Исполкома. 



Результат процедур: извещение заявителя (его представителя) о результате 
предоставления муниципальной услуги. 

6.5.2. Специалист МФЦ выдает заявителю результат муниципальной услуги 
Процедуры, устанавливаемые настоящим пунктом, осуществляются в порядке 

очередности, в день прибытия заявителя в сроки, установленные регламентом работы 
МФЦ. 

Результат процедур: выданный результат муниципальной услуги. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Приложение №1 

Руководителю Исполнительного комитета  
Чистопольского муниципального района 

________________________________ 
 

Заявление 
Заказчик ___________________________________________________________________  
                                        (фамилия и инициалы заказчика, руководителя) 
____________________________________________________________________________ 
Место нахождения заказчика__________________________________________________ 
Подрядчик  
____________________________________________________________________________ 

(фамилия и инициалы руководителя, должность, название предприятия) 
адрес подрядчи-
ка__________________________________________________________________________ 
просят выдать ордер на земляные работы________________________________________ 
от _______________________________ до ________________________ протяженностью 
_______________________пог.м 
Шириной траншеи ______________________ м, в том числе: проезжая часть 
________________ м, 
Работы будут выполнены в срок с __________ по ________  
с полным восстановлением в эти же сроки  покрытий  на  полную  ширину  дорог  и тро-
туаров, зеленых насаждений и других элементов благоустройства. 
Подтверждаем, что данный объект   обеспечен   финансированием,   материалами, меха-
низмами, автотранспортом, рабочей силой,  типовыми   щитами   ограждений, пешеход-
ными мостиками, дорожными знаками,, информационным щитом.  
Восстановление дорожных покрытий и зеленых насаждений произведет 
____________________________________________________________________________ 

(наименование организации и основание) 
___________________________________________________________________________ 

(договор, распоряжение, письмо) 
При производстве работ с грубыми нарушениями правил:  отсутствие  ограждений, отсут-
ствие переходных мостиков  через  траншеи,   антисанитарное   содержание территории и 
другие нарушения обязуемся возместить за счет собственных средств. 
Ответственным за производство работ назначен _______________________________ 
                                                                                                                             (Ф.И.О., долж-
ность, телефон, № приказа)  
____________________________________________________________________________ 
Я ________________________________________________________________, обязуюсь 
соблюдать Правила производства работ по прокладке, переустройству  и  ремонту инже-
нерных подземных коммуникаций и сооружений  в  городе и населенных пунктах, утвер-
жденных Исполнительным комитетом, сроки производства  работ,  указанные  в разреше-
нии и условия, данные при согласовании с другими организациями. 
Подпись ответственного за производство работ:   _________________________________ 
Приложения: 

1) Утвержденный в установленном порядке и согласованный в текущем году с соот-
ветствующими организациями проект устройства сооружений, составленный проектной 
организацией на плане с геодезической подосновой, в масштабе 1:500 или 1:200; при ре-
монтных работах представляется выкопировка из исполнительного чертежа сооружений с 
обозначением места разрытия – 2 экземпляра; 

2) Акт выноса подземных и надземных сооружений в натуру геодезической службой 
города (района); 

3) Проект производства работ (в составе которого обязательно должен быть кален-
дарный план производства работ по объекту со сроками выполнения работ по восстанов-
лению покрытия). Если восстановление покрытий должна производить не та организация, 



на которую оформляется ордер, график подписывается и субподрядной организацией, 
производящей работы по восстановлению покрытия. 

4) Приказ руководителя организации о назначении ответственных лиц, для выполне-
ния работ, с указанием мобильного телефона; 
5) Правоустанавливающие документы на земельный участок или объект недвижимости, 
если право на него не зарегистрировано в Едином государственном реестре прав на не-
движимое имущество и сделок с ним. 
 
М.П. Заказчик________________________________________________________________ 
                                             (должность, фамилия и инициалы) (подпись)  
 
М.П. Подрядчик 
____________________________________________________________________________ 
                                                 (должность, фамилия и инициалы) (подпись) 



Приложение № 2 
 

№___________                                                                              от_______________  
       Разрешение (Ордер)     

Заказчику (подрядчику)     
______________________________________________________ 
Зарегистрирован по адресу:  
разрешается произвести земляные работы по         
__________________________________________          
  (вид работ)                                                                                   
по адресу:__________________________________ -  протяженностью  - __________ 

с выполнением правил организации строительства (работ), определенным проектом,  
_____________________________________ 

(наименование проектной организации) 
 графиком работ, СНиП,  12-01-2004  и ордером. 
 Заказчик (подрядчик) обязуется: 

1. выполнить  работу в указанные ниже сроки, в точности, выполняя все условия, 
отмеченные в настоящем ордере; 

2. иметь на строительной площадке приказ о назначении ответственного за работу, 
ордер на производство земляных  работ, геодезический акт разбивочной основы 
объекта, трассы, предписания и другие документы  ранее проведенных проверок 
(при наличии); 

3. обеспечить проезд и проход к домам путем устройства мостиков, трапов; 
4. обеспечить уборку территории и пятиметровой прилегающей территории;  
5. не допускать вскрытие асфальтового покрытия  за пределами  установленной 

зоны работ ограждение и освещение установленного образца; 
6. при обнаружении в ходе земляных работ фрагментов древних зданий и 

сооружений, археологических древностей и др. предметов, которые могут 
представлять исторический и научный интерес, работы следует приостановить и 
сообщить в соответствующие органы; 

7. после выполнения работ выполнить восстановление нарушенного 
благоустройства территории, в том числе  дорожного покрытия, бортового камня 
и элементов озеленения. Оставшийся грунт и строительные материалы  убрать 
в течение  суток по окончании работ. 

8. по окончании работ и до сдачи объекта в эксплуатацию сдать в Отдел 
архитектуры и градостроительства исполнительную съемку трассы (сетей и 
объектов); 

9. сдать  работы  по акту комиссии, утвержденного председателем. 
Заказчик: (представителя)     

_______________________________________________________                                                                                            
(подпись) 

Примечание:       
1. Продление срока действия ордера по объективным причинам, осуществляет  

председатель комиссии или уполномоченный орган Исполнительного 
комитета. 

2. Вынос в натуру осей объекта капитального строительства и трасс линейных 
объектов  производится специалистом (геодезистом), имеющий  лицензию по 
согласованию с Отделом  архитектуры и градостроительства с оформлением  
акта разбивки осей трассы (фундамента); 

3. Пользоваться  инженерными сетями  разрешается после сдачи заказчиком всех 
работ по акту комиссии. 

В соответствии с  кодексом РТ об административных правонарушениях и п. 4а по-
ложения о государственном земельном контроле №689 от 15.11.2006г. РФ  кон-
троль возлагается  на уполномоченный орган Исполнительного комитета и тер-
риториальному органу Федеральной службы по надзору в сфере природопользования.  
Особые условия: 
___________________________________________________________________                                                                                                                                                                   



 
 
 

Производство работ, указанных, в ордере согласовано: 
                                            (должность, подпись ответственных организаций) 
1) Служба горисполкома (ул. К.Маркса, 46)                                                                                              
2) Отдел строительства и ЖКХ (ул. К. Маркса,46)                                                                                    
3) Центр эксплуатации волокно-оптических линий связи и межстанционной связи 
Альметьевского ЗУЭС (т. 5-02-67,  пос. Учхоз, 4)____________________________________  
_____ 
4) Центр эксплуатации кабельных сетей (ЧМРУЭС ПАО «Таттелеком») (пос. Учхоз)_____ 
______ 
5) ЭПУ «Чистопольгаз»  (ул. Чернышевского, 177)__________________________________   
_____ 
6) ЧРЭС (ул. Мира, 40)_____________________________________________________  
__________ 
7) ОАО ЧПТС (ул. Мира, 42)____________________________________________________  
______ 
8) АО «Чистополь Водоканал» ( ул. К. Либкнехта, 1 
а)_________________________________   ___ 
9) ООО «Индустрия» (ул. 
Фрунзе,20А)________________________________________________   _ 
10) Служба надзора в природопользовании (ул. Фрунзе,97А)___________________    ___ 
11) Заинтересованные лица ____________________________________________________   
____________________________________________________________________________ 
Ответственный за работу (врезку): ___________                                                                                         
                              (ФИО, должность,  
____________________________________________________________________________ 
    адрес, телефон, подпись) 
Работа разрешается с соблюдением указанных выше условий в соответствии  с 
графиком,  
 
с__________по_______________________________________________                      
                                                           участок                                                                                         
                                                                                                                                                
(подпись) 
с__________по_______________________________________________                      
                                                           участок                                                                                       
                                                                                                                                                
(подпись) 
с__________по_______________________________________________                       
                                                           участок                                                                        
(подпись) 
По истечении срока ордер не действителен. 
Заказчик несет ответственность в соответствии  кодекса РФ и ст. 5.1; 5.2  КоАП РТ. 
Ст. 5.1. Проведение земляных работ без оформления разрешения  (ордера). 
Проведение земляных работ без оформления  разрешения (ордера) – влечет наложение 
административного штрафа на граждан в размере от пяти до десяти минимальных 
размеров оплаты труда; на должностных лиц- от десяти до  двадцати минимальных 
размеров оплаты труда; на юридических лиц – от пятидесяти до ста минимальных 
размеров оплаты труда. 
Ст. 5.2.Несоблюдение сроков, установленных в разрешении (ордере)  
Несоблюдение сроков, установленных в разрешении (ордере)  на проведение земляных 
работ- влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от одного до 
пяти минимальных размеров оплаты труда; на должностных лиц – от пяти до десяти 
минимальных размеров оплаты труда; на юридических лиц – от пятидесяти до ста 
минимальных размеров оплаты труда.  



Исполнительный комитет 
Чистопольский муниципальный 
район 

  
 

__________________     
           (подпись) 

Составлен:                                 
МБУ «Градорегулирование и 
инфраструктурное развитие»  

 
 

__________________ 
            (подпись)       

Приложение:  
- проектная документация; график работ; 
- акт разбивки осей трассы  (сетей, фундамента)  



Приложение № 3 
 

     Утверждаю: 
___________________________ 
___________________________ 

 
АКТ 

о состоянии восстановления разрушенных элементов благоустройства 
и дорог, связанных с разрытием 

 
1. Разрытие по ордеру    N _____________ начато _____________ г.     окончено 
____________ г. 
2. Засыпка мест разрытия произведена в соответствии с техническими  условиями  по 
всей глубине. 
3. Верхнее покрытие, бордюры,  поребрики  (проезжей  части  дорог,  тротуара,  подходов 
к подъездам и мусорокамерам, отмостки) восстановлены. 
4. Поврежденная трава, кустарники, деревья восстановлены с завозом  чернозема  и по-
вторным посевом и посадкой. 
5. Ограждения у газонов, площадок и др. восстановлены. 
    
 
    Примечание.  При  образовании  просадок грунта, дорожных или тротуарных 
покрытий в местах прокладки коммуникаций в течение двух лет после окончания 
работ  строительная  организация,  выполняющая  прокладку  инженерных сетей 
(обслуживающая  организация,  осуществляющая  ремонт), обязана за свой счет 
обеспечить выполнение восстановительных работ с последующей сдачей по акту. 
 
Замечания при производстве работ: 
____________________________________________________________________________ 
____________________________________________________________________________ 
____________________________________________________________________________ 
____________________________________________________________________________ 
____________________________________________________________________________ 
____________________________________________________________________________ 
____________________________________________________________________________ 
____________________________________________________________________________ 
____________________________________________________________________________ 
 
    Представитель Учреждения архитектуры и градостроительства ____________________ 
                                                                                                             ( ф.и.о., должность) 
     Представитель производителя    работ _______________________________________ 

                                                                ( ф.и.о., должность) 
    Владелец территории     разрытия ____________________________________________ 
           ( горисполком, глава населенного пункта и т.д.) 
    
Один экземпляр остается у заказчика, второй передается в архив МБУ «Градостроитель-
ные услуги» Чистопольского муниципального района 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 



Приложение №4 
 

Блок-схема последовательности действий по предоставлению муниципальной услуги  
Выдача ордера 

Заявитель подает заявление о 

предоставлении 

муниципальной услуги и 

предоставляет документы в 

соответствии с п. 2.5

Заявление и документы

Специалист Отдела проверяет 

документы в соответствии с 

пунктом 2.5 настоящего 

Регламента. Проверяет наличия 

оснований для отказа в приеме 

документов, предусмотренных 

п. 2.8 настоящего Регламента. Документы 

соответствуют 

требованиям

Специалист Отдела 

регистрирует заявления и 

документы 15 мин. (в день 

поступления)

Да

Зарегистрированное заявление 

и документы

Специалист Отдела проверяет 

наличие оснований для отказа в 

предоставлении услуги, 

предусмотренных в п. 2.9 

настоящего регламента 

Специалист Отдела уведомляет 

заявителя о наличии препятствий 

для регистрации заявления и 

возвращает ему документы с 

письменным объяснением 

содержания выявленных 

оснований для отказа в приеме 

документов

Нет

Возвращенные 

заявителю 

документы

Специалист Отдела  выдает 

заявителю

Выданный документ или 

письмо об отказе 

Запрос о 

предоставлени

и сведений 

Специалисты поставщиков 

данных обрабатывают запросы 

и представляют данные 

(сведения) или уведомление об 

отсутствии документов 

(сведени)

Специалист Отдела готовит 

проект документа

Специалист 

Отдела готовит 

письмо об 

отказе

Письмо об 

отказе

Начальник Отдела подписывает 

документ 

Подписанный документ

Специалист Отдела определяет 

необходимость запроса 

документов через систему  

межведомственного  

электронного взаимодействия 

запросы 

Необходимо  

запросить 

документы

Нет Специалист Отдела направляет 

запросы

Да

Документы 

(сведения) или 

уведомление 

об отсутствии 

документов 

(сведений)

Основания для 

отказа отсутствуют?
Отсутствует Имеется

Проект документа

 



Приложение №5 
 

Блок-схема последовательности действий по предоставлению муниципальной услуги  
Переоформление ордера 

 
Заявитель подает заявление о 

предоставлении 

муниципальной услуги и 

предоставляет документы в 

соответствии с п. 2.5

Заявление и документы

Специалист Отдела проверяет 

документы в соответствии с 

пунктом 2.5 настоящего 

Регламента. Проверяет наличия 

оснований для отказа в приеме 

документов, предусмотренных 

п. 2.8 настоящего Регламента. Документы 

соответствуют 

требованиям

Специалист Отдела 

регистрирует заявления и 

документы 15 мин. (в день 

поступления)

Да

Зарегистрированное заявление 

и документы

Специалист Отдела проверяет 

наличие оснований для отказа в 

предоставлении услуги, 

предусмотренных в п. 2.9 

настоящего регламента 

Специалист Отдела уведомляет 

заявителя о наличии препятствий 

для регистрации заявления и 

возвращает ему документы с 

письменным объяснением 

содержания выявленных 

оснований для отказа в приеме 

документов

Нет

Возвращенные 

заявителю 

документы

Специалист Отдела  выдает 

заявителю

Выданный документ или 

письмо об отказе 

Специалист Отдела готовит 

проект документа

Специалист 

Отдела готовит 

письмо об 

отказе

Письмо об 

отказе

Начальник Отдела подписывает 

документ 

Подписанный документ

Основания для 

отказа отсутствуют?
Отсутствует Имеется

Проект документа



Приложение №6 
 

 
Блок-схема последовательности действий по предоставлению муниципальной услуги  

Закрытие ордера 
 

Заявитель подает заявление о 

предоставлении 

муниципальной услуги и 

предоставляет документы в 

соответствии с п. 2.5

Заявление и документы

Специалист Отдела проверяет 

документы в соответствии с 

пунктом 2.5 настоящего 

Регламента. Проверяет наличия 

оснований для отказа в приеме 

документов, предусмотренных 

п. 2.8 настоящего Регламента. Документы 

соответствуют 

требованиям

Специалист Отдела 

регистрирует заявления и 

документы 15 мин. (в день 

поступления)

Да

Зарегистрированное заявление 

и документы

Специалист Отдела проверяет 

наличие оснований для отказа в 

предоставлении услуги, 

предусмотренных в п. 2.9 

настоящего регламента 

Специалист Отдела уведомляет 

заявителя о наличии препятствий 

для регистрации заявления и 

возвращает ему документы с 

письменным объяснением 

содержания выявленных 

оснований для отказа в приеме 

документов

Нет

Возвращенные 

заявителю 

документы

Специалист Отдела  выдает 

заявителю

Выданный документ или 

письмо об отказе 

Специалист Отдела 

осуществляет выезд на объект, 

указанный в заявлении, для 

определения возможности или 

невозможности закрытия 

ордера, готовит проект 

документа

Специалист 

Отдела готовит 

письмо об 

отказе

Письмо об 

отказе

Начальник Отдела подписывает 

документ 

Подписанный документ

Основания для 

отказа отсутствуют?
Отсутствует Имеется

Проект документа

 



 
Приложение  
(справочное)  

 

 
Реквизиты должностных лиц, ответственных за предоставление муниципаль-

ной услуги и осуществляющих контроль ее исполнения 
 
 
 

Исполком Чистопольского  муниципального района 
 

Должность Телефон Электронный адрес 

Руководитель исполнительного 
комитета 

8 (84342) 5-43-53 http://chistopol.tatarstan.ru 
 

Начальник Отдела архитектуры 
и градостроительства- Главный 
архитектор Чистопольского 
муниципального района 

8 (84342) 5-15-65 Chis.Arhitek@tatar.ru 
 

Начальник Учреждения 8 (84342) 5-15-54 Chis.Arhitek@tatar.ru 

Специалист Учреждения 8 (84342) 5-14-15 Chis.Arhitek@tatar.ru 

  
Совет Чистопольского муниципального района 

 

Должность Телефон Электронный адрес 

Глава  8 (84342) 5-43-70 http://chistopol.tatarstan.ru 
 

 
 

 

http://chistopol.tatarstan.ru/
mailto:Chis.Arhitek@tatar.ru
mailto:Chis.Arhitek@tatar.ru
mailto:Chis.Arhitek@tatar.ru
http://chistopol.tatarstan.ru/

	ПОСТАНОВЛЯЕТ:
	Административный регламент
	1.1. Настоящий административный регламент предоставления муниципальной услуги (далее – Регламент) устанавливает стандарт и порядок предоставления муниципальной услуги по выдаче ордера на производство земляных работ (далее – муниципальная услуга).
	при письменном (в том числе в форме электронного документа) обращении – на бумажном носителе по почте, в электронной форме по электронной почте.
	1.3.4. Информация по вопросам предоставления муниципальной услуги размещается специалистом Учреждения на официальном сайте муниципального района и на информационных стендах в помещениях Исполкома для работы с заявителями.
	земельный участок - часть земной поверхности, границы которой определены в соответствии с федеральными законами;

	Разрешение (Ордер)
	Производство работ, указанных, в ордере согласовано:


